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INFORME PARCIAL DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES  

INVITACIÓN ABIERTA A PRESENTAR OFERTAS FNT-141-2014 

 

CONSTRUCCIÓN Y DOTACIÓN DEL CENTRO DE SEGURIDAD INTEGRAL S.O.S (EQUIPAMIENTO 

SISTEMA DE PLAYAS Y LITORALES SEGUROS) DEL MUNICIPIO DE ARBOLETES  ANTIOQUIA  

 

El Comité Evaluador dentro del término previsto en el cronograma de la Invitación Abierta a presentar propuesta FNT-

141-2014 procede a emitir el correspondiente Informe Parcial de Verificación de requisitos habilitantes así:         

 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES:     

  

SI NO SI NO

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA X 4 y 5 X 4 y 5

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION

LEGAL
X 11 y 12 X 15 al 22

FOTOCOPIA DE LA CEDULA X 74, 75 y 76 X 64 y 65

ACTA DE JUNTA DE SOCIOS O EQUIVALENTE N/A N/A N/A X 28 al 31

CONSTITUCION CONSORCIO / UNION TEMPORAL X 14 y 15 X 24, 25 y 26

CERTIFICADO DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES

PARAFISCALES Y SEGURIDAD SOCIAL (Artículo 50

de la Ley 789 de 2002)

X 7, 8 y 9 X 7 y 10

TARJETA PROFESIONAL o DIPLOMA o ACTA DE

GRADO (De ser necesarios)
N/A N/A N/A N/A N/A N/A

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA X 25 al 31 X 39 al 55

COPIA DEL CERTIFICADO DE LA CONTRALORIA

GENERAL (ANTECEDENTES FISCALES)
X 33, 34 y 35 X 57 al 61

COPIA DEL CERTIFICADO DE LA PROCURADURÍA

GENERAL (ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS)
X 37, 38 y 39 X

FONTUR

CERTIFICADO JUDICIAL EXPEDIDO POR LA POLICIA 

NACIONAL
X 41, 42 y 43 X 68 y 69

COPIA REGISTRO UNICO TRIBUTARIO (RUT) X 19, 20 y 21 X 33 y 34

CETIFICADO NO ESTAR INCURSO EN CAUSAL DE 

DISOLUCIÓN Y LIQUIDACIÓN
X 23 X 36 y 37

FORMATO FTJA11 X 47 al 54 X 73 al 78

SUBSANAR: 1) El formato 

FTJA11 indica numero del 

NIT, # Cta Bancaria del 

Consorcio con la información 

de uno de los consorciados. 

Allegar formato FTJ11 del 

Consorcio.

FORMATO FTCR03 Y ANEXOS X 64 a 73

SUBSANAR: 1) Existe un error en el 

% de participación de los 

integrantes del Consorcio, con 

respecto al acuerdo consorcial 

aportado, allegar formato FTCR03 

correcta y totalmende diligenciado.*

X 88 al 93

SUBSANAR: 1) Allegar el 

formato FTCR03 totalmente 

diligenciado por parte del 

Consorcio. 2) Existen 

espacios en blanco en los 

formatos FTCR03 de los 

integrantes del consorcio, 

favor allegar el formato 

totalmente diligenciado.*

FORMATO COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN X 56 al 58
SUBSANAR: 1) Allegar Anexo No. 4 

por parte del Consorcio.
X 80, 81 y 82

FORMATO AUTORIZACIÓN CONSULTA CENTRALES 

DE RIESGO
X 60 al 62

SUBSANAR: 1) Allegar Anexo No. 5 

por parte del Consorcio.
X 84, 85 y 86

SARLAFT

VERIFICACIÓN

Proponente A:    CONSORCIO ANDES 2014                                          

OBSERVACIONES

NO CUMPLE

Proponente B:                 CONSORCIO CMM                                         

OBSERVACIONES

NO CUMPLE

FOLIO 

NÚMERO
FOLIO NÚMERO

DOCUMENTOS

PASA PASA
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(*) Tener en cuenta lo establecido en la invitación FNT-141-2014 numeral 4.1.16 INSTRUCCIONES DE 

DILIGENCIAMIENTO FORMULARIO FTCR03 PERSONA NATURAL Y JURIDICA y los ANEXOS AL 

FORMULARIO FTCR03.  

 

NOTA: En los casos en los que la información solicitada no sea aplicable al tipo de servicio requerido o a la 

naturaleza del proponente se debe escribir el texto NO APLICA, se deben diligenciar TODOS los espacios del 

formulario.  
 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS TECNICOS HABILITANTES:  

 

VISITA OBLIGATORIA 

 

PROPONENTE 
ASISTENTE A LA VISITA 

OBLIGATORIA VERIFICACIÓN 
VISITA 

OBLIGATORIA 

CONSORCIO LITORAL 2014 
JORGE ABSALON NÚÑEZ 

CAÑÓN 

Representante legal del 

Consorcio 
CUMPLE 

SI NO

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA X 5 y 6

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION

LEGAL
N/A N/A N/A

FOTOCOPIA DE LA CEDULA X 23 y 24

ACTA DE JUNTA DE SOCIOS O EQUIVALENTE N/A N/A N/A

CONSTITUCION CONSORCIO / UNION TEMPORAL X 9 y 10

CERTIFICADO DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES

PARAFISCALES Y SEGURIDAD SOCIAL (Artículo 50

de la Ley 789 de 2002)

X 7 y 8

TARJETA PROFESIONAL o DIPLOMA o ACTA DE

GRADO (De ser necesarios)
X 25 y 26

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA X 15 y 16

COPIA DEL CERTIFICADO DE LA CONTRALORIA

GENERAL (ANTECEDENTES FISCALES)
X 17 y 18

COPIA DEL CERTIFICADO DE LA PROCURADURÍA

GENERAL (ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS)
X 19 y 20

CERTIFICADO JUDICIAL EXPEDIDO POR LA POLICIA 

NACIONAL
X 21 y 22

COPIA REGISTRO UNICO TRIBUTARIO (RUT) X 11 y 12

CETIFICADO NO ESTAR INCURSO EN CAUSAL DE 

DISOLUCIÓN Y LIQUIDACIÓN
N/A N/A N/A

FORMATO FTJA11 X 27 y 28
SUBSANAR: 1) Allegar formato 

FTJA11 por parte del Consorcio.*

FORMATO FTCR03 Y ANEXOS X 32 al 37

SUBSANAR: 1) Allegar formato 

FTCR03 por parte del Consorcio 

totalmente diligenciado.*

FORMATO COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN X 29

SUBSANAR: 1) Allegar Formato No. 

4 por parte del Consorcio y por 

parte del integrante del consorcio 

Sra. Gloria Sandoval.

FORMATO AUTORIZACIÓN CONSULTA CENTRALES 

DE RIESGO
X 30 y 31

SUBSANAR: 1) Allegar Formato No. 

5 por parte del Consorcio.

SARLAFT

VERIFICACIÓN NO CUMPLE

PROPONENTE 3: CONSORCIO LITORAL 2014                                          

PASA FOLIO 

NÚMERO
OBSERVACIONES

DOCUMENTOS
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PROPONENTE 
ASISTENTE A LA VISITA 

OBLIGATORIA VERIFICACIÓN 
VISITA 

OBLIGATORIA 

CONSORCIO CMM 
BIANIS LET LÓPEZ 

BARRETO 

Presentó poder para 

representar a CM 

Construcciones y 

Mantenimiento SAS  

Integrante del consorcio 

CMM 

CUMPLE 

CONSORCIO ANDES 2014 
GUSTAVO ADOLFO 

GÓMEZ URREA 

Presentó poder para 

representar al Consorcio 

Andes 2014. 

CUMPLE 

 

EXPERIENCIA GENERAL DEL PROPONENTE   

 

PROPONENTES CERTIFICACIONES VERIFIACIÓN 

CONSORCIO LITORAL 

2014 

 Una (1) certificación de Fuerzas Militares de Colombia  

Ejercito Nacional, acompañada del contrato y cantidades de 

obra, firmada por el mayor FELIX HUMBERTO AREVALO 

CASTEBLANCO del 22 de Febrero de 2010 cuyo objeto fue 

2006 por valor de $ 240.709.410 Observación: 

CUMPLE 

 Una (1) certificación de Fuerzas Militares de Colombia  

Ejercito Nacional, acompañada del contrato y cantidades de 

obra, firmada por el mayor NELSON RICARDO VARGAS 

NIÑO del 10 de Mayo de 2014 cuyo objeto fue 

adecuación comando BIBEM  

contrato No 050 BASPC-17-2011 de 2011 por valor de 

$ 487.200.000. Observación: CUMPLE 

CUMPLE 

CONSORCIO CMM 

 Una (1) certificación de FONADE firmada por CARLOS 

ARTURO CONTRERAS DURAN del 20 de octubre de 2006 

onstrucción del nuevo hospital de Timothy 

contrato No 2051965 de 2005 por valor de 

$20.895.784.661 (participación del 13%.  

$2.716.452.006)  

 

SUBSANAR. Se solicita allegar copia del contrato y acta de 

liquidación que permita verificar las actividades desarrolladas en 

el contrato y donde conste la ejecución a satisfacción del 

contrato.  

 

NO CUMPLE 

CONSORCIO ANDES 

2014 

 Una (1) certificación de la Gobernación de Cundinamarca 

firmada por CLAUDIA MARCELA RAMIREZ YAÑEZ del 25 

de tercer nivel, con servicios de cuarto nivel, en el municipio 

de Zipaquirá, departamento de Cundinamarca (primera 

por 

valor de $22.227.296.060 (participación del 30%. 

$6.668.188.818). Observación: CUMPLE. 

CUMPLE 
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EQUIPO DE TRABAJO CLAVE 

 

Proponente Cargo Documentación presentada Verificación 

CONSORCIO 

LITORAL 

2014 

DIRECTOR 

DE OBRA 

Título profesional en:  Ingeniería Civil 

Nombre: Jorge Absalon Núñez Cañón 

Tarjeta Profesional: 20/02/1997  

Experiencia Especifica: 

1. Una (1) certificación de José Miguel Cuellar  Director de 

Cumple 
con el perfil solicitado  

2. Una (1) certificación de José Miguel Cuellar  Director de 

Cumple con el perfil 
solicitado  

3. Una (1) certificación de José Miguel Cuellar  Director de 

atención de la primera infancia en el barrio El Jardín del 

Cumple con el perfil 
solicitado  

4. Una (1) certificación de José Miguel Cuellar  Director de 

obra para el proyec

recursos educativos municipales CREM del Municipio de 

Cumple con el perfil solicitado  
5. Una (1) certificación de José Miguel Cuellar  Director de 

batería sanitaria, y placa recreativa en la Institución 

Educativa Rural Piedras Blancas del Municipio de 

Cumple con el perfil solicitado  
       Anexa carta de compromiso. 

CUMPLE 

 

 

 

 

RESIDENTE 

DE OBRA 

Título profesional en: Ingeniería Civil 

Nombre: Gloria Janeth Sandoval Cuartas 

Tarjeta Profesional: 15/02/1996. 

Experiencia Especifica: 

1. Una (1) certificación de Consorcio Ingenieros Civiles 

Constructores Asociados  Residente de Obra para el 

casino de oficiales de la décimo séptima brigada en 

Cumple con el perfil solicitado.  
2. Una (1) certificación de Consorcio Ingenieros Civiles 

Constructores Asociados  Residente de Obra para el 

s II 

etapa en la décimo séptima brigada en Carepa 

Cumple con el perfil solicitado.  
3. Una (1) certificación de Jorge A. Nuñez Cañón  

mejoramiento talleres para la sección de equipo del 

batallón de ing N 17 Gral Carlos Bejarano Muñoz, 

Cumple con el perfil 
solicitado 

4. Una (1) certificación de José Luis Sánchez H  Residente 

de instrucción en el CIE de la décimo séptima brigada en 

Cumple con el perfil solicitado 
       Anexa carta de compromiso. 
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Proponente Cargo Documentación presentada Verificación 

ASESOR 

ESTRUCTURAL 

Título profesional en: Ingeniería Civil magister en 

estructuras 

Nombre: Enrique López Guerrero 

Tarjeta Profesional: 19/09/1996.  

Experiencia Especifica: 

1. Una (1) certificación de Ricardo Augusto Tolosa Correa  

para la evaluación geotécnica y estructural para 

determinar la vulnerabilidad sísmica y obtener el diseño 

para el reforzamiento estructural que garantice la 

funcionalidad de las instalaciones del Palacio de 

Cumple con el perfil solicitado.  
2. Una (1) certificación de Construcciones y Diseños de 

Ingeniería Ltda  Diseñador Estructural para el proyecto 

ra el diseño estructural en modalidad de 

obra nueva del Almacén Éxito ubicado en Bosa, Bogotá 

Cumple con el perfil solicitado.  
3. Una (1) certificación de Construcciones y Diseños de 

Ingeniería Ltda  Diseñador Estructural para el proyecto 

a para el diseño estructural en modalidad de 

obra nueva de 4 estructuras para el Nuevo Aeropuerto El 

Cumple con el perfil 
solicitado.  

4. Una (1) certificación de Construcciones y Diseños de 

Ingeniería Ltda  Diseñador Estructural para el proyecto 

obra nueva del Almacén Éxito, ubicado en Villa del Rio, 

Cumple con el perfil solicitado 
5. Una (1) certificación de Construcciones y Diseños de 

Ingeniería Ltda  Diseñador Estructural para el proyecto 

obra nueva del Almacén Carulla Deli, ubicado en la 

Cumple con el perfil 
solicitado 

6. Una (1) certificación de Construcciones y Diseños de 

Ingeniería Ltda  Diseñador Estructural para el proyecto 

obra nueva del Almacén Homecenter, ubicado en 

Cumple con el perfil solicitado 
       Anexa carta de compromiso 

 

SUBSANAR. Allegar copia legible de la tarjeta profesional 

 

Proponente Cargo Documentación presentada Verificación 
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Proponente Cargo Documentación presentada Verificación 

CONSORCIO 

CMM 

DIRECTOR 

DE OBRA 

Título profesional en: Ingeniero Civil. 

Nombre: Ricardo Molina 

Tarjeta Profesional: 23/11/1984. 

Experiencia Especifica: 

1. Una (1) hoja de vida que contiene la experiencia total 

del profesional.  

       Anexa carta de compromiso. 

 

SUBSANAR: Presentar certificaciones que soporten la 

experiencia solicitada. 

 

NO CUMPLE 

RESIDENTE 

DE OBRA 

Título profesional en: Arquitectura 

Nombre: Alfredo Molina  

Tarjeta Profesional: /09/1986  

Experiencia Especifica: 

1. Una (1) hoja de vida que contiene la experiencia total 

del profesional.  

       Anexa carta de compromiso. 

 

SUBSANAR: 1) Allegar copia legible de la tarjeta 

profesional y certificación del consejo nacional de 

Arquitectura que indique la fecha de expedición de la tarjeta. 

2) Presentar Certificaciones que soporten la experiencia 

solicitada. 

 

ASESOR 

ESTRUCTURAL 

Título profesional en: Ingeniería Civil especialista en 

análisis y diseño de estructuras 

Nombre: Jaime Curvelo Garcia  

Tarjeta Profesional: 17/11/1988.  

Experiencia Especifica: 

1. Una (1) hoja de vida que contiene la experiencia total 

del profesional.  

       Anexa carta de compromiso 

 

SUBSANAR: 1) Presentar certificación del COPNIA vigente. 

2) Presentar certificaciones que soporten la experiencia 

solicitada. 
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Proponente Cargo Documentación presentada Verificación 

CONSORCIO 

ANDES 2014 

DIRECTOR 

DE OBRA 

Título profesional en: Ingeniería Civil. 

Nombre: Cristian Ramiro Zamora Urrego 

Tarjeta Profesional: 20/03/1986. 

Experiencia Especifica: 

1. Una (1) certificación de Unión Temporal Cura  RRR  

obras de infraestructura en Puerto Boyacá (BIBAR) y 

 

2. Una (1) certificación de Carlos Urias Rueda Álvarez  

Ingeniero Director 

Civiles necesarias para la construcción y adecuación de: 

Salas de cirugía quinto piso  esterilización y área de 

lockers sexto piso  habitaciones cuarto piso  edificio 

A5  hospitalización ala sur occidental  estructura salas 

Cumple 
con el perfil solicitado. 

3. Una (1) certificación de Unión Temporal La Esperanza  

segunda etapa del hospital Nivel II, militar regional 

Buca Cumple con el perfil 
solicitado. 

4. Una (1) certificación de Consorcio Alfa 2010  Director 

bienestar del soldado, alojamiento de tropa e 

infraestructura de la brigada de Ingenieros  Unidad de 

Sísmica en predios del centro nacional de entrenamiento 

Cumple con el perfil solicitado. 
       Anexa carta de compromiso. 

 

SUBSANAR: Allegar certificación o contrato que indique las 

principales actividades desarrolladas en el contrato. 

 

CUMPLE 
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Proponente Cargo Documentación presentada Verificación 

RESIDENTE 

DE OBRA 

Título profesional en: Ingeniero Civil 

Nombre: Hector Yezid Forero Suarez 

Tarjeta Profesional: 23/07/1998. 

Experiencia Especifica: 

1. Una (1) certificación de UNION TEMPORAL MAM  

Ingeniero Residente de Obra para el proy

los ajustes a estudios, diseños técnicos y construcción de 

los proyectos de infraestructura escolar ubicado en el 

Cumple con el 
perfil solicitado. 

2. Una (1) certificación de CONSTRUCTORA INGARCON 

LTDA  Ingeniero Residente de Obra para el proyecto: 

Cumple con el perfil 
solicitado  

3. Una (1) certificación de CONSTRUCTORA INGARCON 

LTDA  Ingeniero Residente de Obra para el proyecto: 

Militar José Maria Córdova (segunda etapa) que incluye 

estructuras en concreto, cubierta, pisos, instalaciones 

Cumple con el 
perfil solicitado  

4. Una (1) certificación de CONSORCIO SIBUNDOY  

segunda fase de la sede de la dirección general de 

Cumple con el perfil solicitado  

        Anexa carta de compromiso. 
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Proponente Cargo Documentación presentada Verificación 

ASESOR 

ESTRUCTURAL 

Título profesional en: Ingeniería Civil Especialista en 

Estructuras 

Nombre: Maria Cristina Estupiñan Hurtado  

Tarjeta Profesional: 16/10/1986  

Experiencia Especifica: 

1. Una (1) certificación de CARLOS URIAS RUEDA 

ALVAREZ  Asesora Estructural para el proyecto: 

ecuación, reparación y construcción del estadio de 

Cumple con el perfil solicitado  

2. Una (1) certificación de RAFAEL EDUARDO ZAMBRANO 

CASAS   Asesora estructural para el proyecto: 

eo 

evangelista Mora  UDSF para los juegos nacionales 

Cumple con el perfil solicitado 

3. Una (1) certificación de UNION TEMPORAL AN  

de obras Cumple 
con el perfil solicitado 

5. Una (1) certificación de CONSORCIO OBRAS 

MILITARES 2009  Asesora Estructural para el proyecto: 

establecimiento de salud militar  ESM  ubicado en el 

 

       Anexa carta de compromiso. 

 

SUBSANAR: Allegar certificación o contrato que indique las 

principales actividades desarrolladas en el contrato. 

 

 

 

  VERIFICACIÓN DOCUMENTOS DE CARÁCTER FINANCIERO HABILITANTES: 

  

VERIFICACIÓN DOCUMENTOS DE CARÁCTER FINANCIERO 

PROPONENTE SUBSANABLES 

 

 

CONSORCIO  

LITORAL  2014 

 

 

 En el folio No. 39 no está clara la identificación del documento, 

en cuanto al Balance General, por tal motivo se solicita la 

explicación del mismo. 

 

 

 

NO CUMPLE 

CONSORCIO  CMM 

El proponente CM CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO S.A.S., 

debe subsanar y enviar: 

  

 Falta dictamen del Revisor fiscal correspondiente a los Estados 

Financieros año 2013. 

 Falta Tarjeta Profesional del Contador Público. 

 Falta Antecedentes del Contador Público, expedido por la Junta 

Central de contadores, no mayor a tres meses.  

El proponente MOLINA LOPEZ CONSTRUCTORES SAS, debe 

subsanar y enviar: 

 

 

  

 

 

 

 

 

 NO CUMPLE 
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 La Cámara de Comercio no se encuentra renovada. 

 Aclarar el renglón No. 35 (C x C) de la Declaración de Renta, 

en cuanto no coinciden los valores con el Balance General 

correspondiente al año 2013. 

 Actualizar fecha de los antecedentes del Contador Público,  

expedido por la Junta Central de Contadores, no mayor a tres 

meses.  

CONSORCIO ANDES 

2014 

 

 

El proponente CONSTRUCTORA CARSU S.A.S, debe subsanar y 

enviar: 

 Aclarar en el Balance de Apertura las diferencias no 

identificadas. 

El proponente CARLOS URIAS RUEDA ALVAREZ, debe subsanar y 

enviar:  

 Aclarar el renglón No. 40 (Pasivos) de la Declaración de Renta, 

en cuanto no coinciden los valores con el Balance General 

comparativo correspondiente al año 2012. 

El proponente  HERMES  PARRA  PATIÑO, debe subsanar y enviar: 

 

 Solicitamos aclaración de las actividades escritas en el RUT 

(4590, 1410, 4659) por evidenciarse que ninguna tiene 

relación con el objeto de la Invitación abierta FNT 141-2014, la 

cual tiene por objeto: CONSTRUCCIÓN Y DOTACIÓN DEL 

CENTRO DE SEGURIDAD INTEGRAL S.O.S (EQUIPAMIENTO 

SISTEMA DE PLAYAS Y LITORALES SEGUROS) DEL MUNICIPIO 

DE ARBOLETES  ANTIOQUIA.   

 Así mismo la actividad económica registrada (1410) en la 

Declaración de Renta, no presenta conexión con el objeto de la 

invitación antes mencionada.   

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

NO CUMPLE 

 

En consecuencia, se concede hasta las 11:00 AM del día cuatro (4) de agosto de 2014, para que los proponentes 

subsanen y entreguen los documentos que son requisitos habilitantes para seguir en el proceso, de acuerdo al 

cronograma y los requisitos establecidos en la invitación. Los proponentes deberán tener en cuenta lo establecido en el 

numeral 3.1.5. Causales de rechazo. 

 

g. Cuando el proponente no aporte ni cumpla con los documentos y requisitos jurídicos y técnicos habilitantes 

exigidos en los presentes términos de referencia, salvo que se trate de aquellos que pueden requerirse. En 

este evento, será rechazada la propuesta cuando habiendo sido requerido el proponente para aclaraciones 

o presentación de documentos faltantes por FONTUR, no los allegue en debida forma y en el término previsto 

por FONTUR. 

 

 

COMITÉ EVALUADOR 

http://www.fontur.com/

